
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от У/

307750 , Курская область, г. Льгов

Об организации оздоровления, 
отдыха и занятости детей Льговского района
Курской области в 2022 году

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 №124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Основами 
государственного регулирования и государственного контроля организации 
отдыха и оздоровления детей, утвержденными распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 22 мая 2017 г. №978-р, Постановлением 
Администрации Льговского района Курской области от 19 марта 2017 г. № 118 
«О районной межведомственной комиссии по организации оздоровления, отдыха 
и занятости детей, подростков и молодежи Льговского района Курской области», 
и в целях реализации подпрограммы 4 «Оздоровление и отдых детей» 
муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодежью, 
организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической 
культуры и спорта в Льговском районе Курской области на 2022-2024 годы», 
утвержденной Постановлением Администрации Льговского района Курской 
области №545 от 29 декабря 2021 г., Администрация Льговского района Курской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые мероприятия по организации оздоровления, отдыха и 
занятости детей Льговского района Курской области в 2022 году.

2. Отделу образования администрации Льговского района Курской области 
(Плеханову Ю. Н.), Отделу культуры, молодежной политики, физической 
культуры и спорта администрации Льговского района Курской области (Шамину 
К. А.) в пределах своей компетенции:

- обеспечить максимальный охват детей, проживающих на территории 
Льговского района Курской области, различными формами отдыха, 
оздоровления и занятости;



- принять меры к полному охвату организованными формами отдыха 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
- при организации оздоровительной компании уделять внимание 
вовлечению детей-инвалидов в программы организованного отдыха и 
занятости;
- принять меры по максимальному охвату детей, состоящих на учетах в 

подразделениях по делам несовершеннолетних территориальных 
органов МВД России и комиссиях по делам несовершеннолетних и 
защите их прав, организованнными формами отдыха, оздоровления и 
занятости;

осуществлять меры по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних;
- осуществлять мониторинг отдыха, оздоровления и занятости детей, в 
том числе эффективности деятельности организаций отдыха и 
оздоровления детей различных форм собственности.

3. Исполнителям мероприятий, утвержденных настоящим постановлением, 
представлять в районную межведомственную комиссию по организации 
оздоровления, отдыха и занятости детей, подростков и молодежи отчетно­
аналитическую, статистическую информацию о подготовке, ходе проведения и 
итогах оздоровительной кампании детей ежеквартально.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого 
Заместителя Главы Администрации Льговского района Курской области С. И. 
Воронцова.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания

х#7овСНОГО 
/V* 0 « ®

Глава Льговской Ни

ЧА7 ЧЧ
S о -А

С. Н. Коростелев



Утверждены Постановлением 
Администрации Льговского района 
Курской области , у
от « 2022 г. № -7/

МЕРОПРИЯТИЯ
по организации отдыха, оздоровления, занятости детей 

Льговского района Курской области в 2022 году

№ 
п/п

Наименование основных мероприятий Сроки 
исполнения

Исполнители

I. Организационное обеспечение
1. Обеспечение работы районной межведомственной комиссии по 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков

Весь период Администрация Льговского района Курской области

2. Разработка и утверждение планов мероприятий по организации 
оздоровления, отдыха и занятости детей, подростков и молодежи 
в 2022 году

I кв. Отдел культуры, молодежной политики, физической 
культуры и спорта администрации Льговского района 
Курской области, отдел образования администрации 
Льговского района Курской области, отдел социальной 
защиты населения администрации Льговского района 
Курской области, отдел опеки и попечительства 
администрации Льговского района Курской области

3. Организация и проведение паспортизации, лагерей, 
организованных образовательными организациями,
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления, 
обучающихся в каникулярное время (в том числе в 
дистанционном режиме). Формирование сведений для 
включения в Реестр организаций отдыха детей и их 
оздоровления Курской области

Весь период Отдел образования администрации Льговского района 
Курской области

4. Осуществление учета планируемых к открытию на 
административных территориях организаций отдыха детей и их 
оздоровления всех форм собственности. Осуществление 
мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в 
каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья

Весь период Администрация Льговского района Курской области



5. Осуществление ремонта МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара» 
Льговского района Курской области, разработка планов 
мероприятий по укреплению материально-технической базы 
МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара» Льговского района Курской 
области

Весь период Отдел образования администрации Льговского района 
Курской области, директор МБУ «ДОЛ им. А. П. 
Гайдара» Льговского района Курской области

6. Разработка программы воспитательной и образовательной 
работы, занятия физической культурой, спортом и туризмом, 
включая проведение экскурсионных мероприятий с учетом 
возрастных категорий детей и подростков в МБУ «ДОЛ им. А. 
П. Гайдара» и оздоровительных лагерях с дневным пребыванием 
(в т. ч. в дистанционном режиме)

II-III кв. Директор МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара», Льговского 
района, руководители образовательных учреждений 
Льговского района, на базе которых функционируют 
оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей.

7. Обеспечение контроля за программами воспитательной и 
образовательной работы детских оздоровительных учреждений

Перед 
началом 

сезона и перед 
каждой 
сменой

Отдел образования администрации Льговского района 
Курской области

8. Организация муниципального контроля за выполнением 
муниципальных контрактов с поставщиками продукции в 
детские оздоровительные учреждения

Весь период Администрация Льговского района Курской области, 
директор МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара», руководители 
образовательных учреждений, на базе которых 
функционируют лагеря с дневным пребыванием детей.

9. Разработка примерных меню питания с учетом нормируемого 
набора продуктов, направление меню на экспертизу

Перед 
началом 
сезона

Директор МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара», руководители 
образовательных учреждений, на базе которых 
функционируют лагеря с дневным пребыванием детей

10. Организация контроля за укомплектованностью детских 
оздоровительных лагерей педагогическими кадрами, принятие 
особых мер по недопущению к работе лиц, имеющих или 
имевших судимости за преступления против жизни, здоровья и 
половой неприкосновенности несовершеннолетних.
Обеспечение иммунизации сотрудников организаций отдыха 
детей и их оздоровления против инфекционных заболеваний, в 
том числе против новой коронавирусной инфекции (COVID- 
19)», в соответствии с национальным календарем прививок

Весь период Администрация Льговского района Курской области, 
отдел образования администрации Льговского района 
Курской области, руководители образовательных 
учреждений, на базе которых функционируют лагеря с 
дневным пребыванием детей, Директор МБУ «ДОЛ им. 
А. П. Гайдара»,

11. Обеспечение страхования детей и подростков в период их 
пребывания в организациях отдыха и оздоровления

Весь период директор МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара» Льговского 
района Курской области

12. Разработка программы производственного контроля за II квартал Руководители образовательных учреждений, на базе



выполнением санитарно-эпидемиологических требований по 
организации питания, содержанию и организации режима 
работы оздоровительных учреждений. Обеспечение
полноценным питанием с учетом физиологических потребностей 
детей

которых действуют лагеря с дневным пребыванием 
детей, директор МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара» 
Льговского района Курской области, организаторы 
питания в оздоровительных учреждениях.

13. Проведение противоклещевой обработки в оздоровительных 
учреждениях, в т. ч. при организации палаточных лагерей и 
туристических соревнований, слетов, на территории 
пришкольных лагерей.

Перед 
началом 

сезона и перед 
каждой 
сменой

Отдел образования администрации Льговского района 
Курской области, директор МБУ «ДОЛ им. А. П. 
Гайдара» Льговского района Курской области

14. Обеспечение в организациях отдыха детей и их оздоровления 
проведения противоэпидемических мероприятий,
предусмотренных санитарными правилами СП 3.1/2.4.3598-20 
«Санитарно - эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных 
организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 
детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)»

Весь период Директор МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара» Льговского 
района Курской области, руководители
образовательных учреждений, на базе которых 
действуют лагеря с дневным пребыванием детей

15. Обеспечение выполнения требований пожарной безопасности, 
предъявляемых к территориям, зданиям и помещениям 
оздоровительных детских организаций

Весь период Директор МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара» Льговского 
района Курской области

16. Обеспечение контроля за состоянием пожарной безопасности в 
учреждениях оздоровления и отдыха детей

Весь период ОНДПР по городу Льгову, Льговскому и Конышевскому 
районам УНДПР ГУ МЧС России по Курской области (по 
согласованию)

17. Обеспечение ведомственного и муниципального контроля за 
условиями для отдыха и оздоровления детей, организацией и 
качеством питания в оздоровительных организациях

Весь период Отдел образования администрации Льговского района 
Курской области, Отдел культуры, молодежной 
политики, физической культуры и спорта 
администрации Льговского района Курской области, 
директор МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара» Льговского 
района Курской области

18. Получение в Управлении Роспотребнадзора по Курской области 
санитарно-эпидемиологического заключения на вид
деятельности «Организация отдыха детей и их оздоровления»

Перед 
началом 

оздоровитель 
ного сезона

Директор МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара» Льговского 
района Курской области, руководители
образовательных учреждений, на базе которых 
функционируют лагеря с дневным пребыванием детей

19. Получение санитарно-эпидемиологического заключения на Перед Директор МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара» Льговского



находящиеся в собственности оздоровительного лагеря оздоровитель 
ного сезона

образовательных учреждений, на базе которых 
действуют лагеря с дневным пребыванием детей

20. Осуществление приемки организаций оздоровления и отдыха 
детей

Перед 
началом 

оздоровитель 
ного сезона

Районная межведомственная комиссия по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

21. Обеспечить без взимания платы обязательных медицинских 
осмотров несовершеннолетних при оформлении временной 
занятости в летний период

Весь период ОБУЗ «Льговская ЦРБ» (по согласованию)

22. Проведение на договорной основе обязательных медицинских 
осмотров персонала учреждений отдыха и оздоровления детей, в 
том числе дополнительные обследования работников 
пищеблока, поставщиков продукции и персонала, 
обслуживающего водозаборные сооружения и водопроводы, на 
кишечные вирусные инфекции перед заключением с ними 
трудовых договоров

Весь период Руководители образовательных учреждений, на базе 
которых действуют лагеря с дневным пребыванием 
детей, директор МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара» 
Льговского района Курской области

23. Комплектование на договорной основе детского 
оздоровительного учреждения средним медицинским 
персоналом и врачами, по возможности - педиатрами с опытом 
работы в детских учреждениях

Весь период Директор МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара» Льговского 
района Курской области, руководители
образовательных учреждений, на базе которых 
действуют лагеря с дневным пребыванием детей

24. Оснащение медицинских пунктов организаций отдыха и 
оздоровления детей и подростков необходимым медицинским 
оборудованием и лекарственными препаратами

Весь период Директор МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара» Льговского 
района Курской области

25. Организация бесперебойной работы телефонной связи в детских 
оздоровительных учреждениях

Весь период Руководители образовательных учреждений, на базе 
которых действуют лагеря с дневным пребыванием 
детей, директор МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара» 
Льговского района Курской области

26. Организация оздоровительных и тренировочных мероприятий со 
спортсменами из числа детей, подростков и молодежи.
Оказание содействия руководителям детских оздоровительных 
учреждений Льговского района Курской области в 
комплектовании персонала работниками физической культуры и 
спорта из числа тренеров - преподавателей.
Организация работы спортивных площадок на базе организаций 
дополнительного образования детей

Весь период Администрация Льговского района Курской области, 
отдел культуры, молодежной политики, физической 
культуры и спорта администрации Льговского района 
Курской области, отдел образования администрации 
Льговского района Курской области, директор МБУ 
«ДОЛ им. А. П. Гайдара» Льговского района Курской 
области, руководители образовательных учреждений, на 
базе которых действуют лагеря с дневным пребыванием



детей
27. Информирование Управление Роспотребнадзора по Курской 

области о выездах организованных групп детей на отдых, 
оздоровление и участие в культурно - массовых и спортивных 
мероприятиях

Весь период Администрация Льговского района Курской области, 
организаторы выездов

28. Организация лагерей с дневным пребыванием детей, 
организация лагеря труда и отдыха на базе образовательных 
организаций Льговского района Курской области

Весь период Администрация Льговского района Курской области, 
отдел образования администрации Льговского района 
Курской области

29. Содействие учреждениям культуры в работе с детьми в период 
каникул в проведении досуговых мероприятий в организациях, 
обеспечивающих отдых, оздоровление и занятость детей (в том 
числе в дистанционном режиме)

Весь период Отдел культуры, молодежной политики, физической 
культуры и спорта администрации Льговского района 
Курской области.

30. Обеспечение подбора, формирования и направления в 
учреждения оздоровления и отдыха детей и подростков в том 
числе:
- детей - сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 
детей - инвалидов, детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации - воспитанников интернатных учреждений и детских 
домов;
- детей - сирот; детей, оставшихся без попечения родителей, 
находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях; 
детей - сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 
обучающихся в учреждениях профессионального образования;

детей, проживающих в учреждениях социального 
обслуживания;
- детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,
- детей, состоящих на различных видах учетов (в органах 
внутренних дел, комиссиях по делам несовершеннолетних и тд.)

Весь период Отдел культуры, молодежной политики, физической 
культуры и спорта администрации Льговского района 
Курской области, отдел образования администрации 
Льговского района Курской области, отдел социальной 
защиты населения администрации Льговского района 
Курской области, отдел опеки и попечительства 
администрации Льговского района Курской области, 
КДН и ЗП.

31. Подбор временных рабочих мест и трудоустройство подростков 
в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе находящихся в социально 
опасном положении, в соответствии с санитарно - 
гигиеническими требованиями к условиям труда лиц, не 
достигших 18-летнего возраста

III - IV кв. Отдел культуры, молодежной политики, физической 
культуры и спорта администрации Льговского района 
Курской области, отдел образования администрации 
Льговского района Курской области, комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, ОКУ «Центр



достигших 18-летнего возраста несовершеннолетних и защите их прав, ОКУ «Центр 
занятости населения г. Льгова» (по согласованию)

32. Организация и проведение туристических слетов, сборов, 
палаточных лагерей и других экономичных форм отдыха и 
занятости несовершеннолетних

Весь период Отдел культуры, молодежной политики, физической 
культуры и спорта администрации Льговского района 
Курской области, отдел образования администрации 
Льговского района Курской области,

33. В случае введения ограничительных мероприятий (карантина) 
проведение лагерей с дневным пребыванием детей в 
дистанционный режим, с компенсацией стоимости набора 
продуктов питания (в виде набора продуктов питания или 
денежной выплаты)

Весь период Администрация Льговского района Курской области, 
Отдел образования Администрации Льговского района 
Курской области

34. Участие в проведении регионального мониторинга 
оздоровительной кампании

Июнь- 
сентябрь

Администрация Льговского района Курской области

II. Финансовое обеспечение
35. Закупка и оплата путевок и продуктовых наборов для детей в 

возрасте от 7 до 18 лет, проживающих на территории 
муниципального образования «Льговский район»
а) путевок в загородные стационарные оздоровительные лагеря 
Курской области в рамках смен и досуга детей со сроком 
пребывания 21 календарный день;
б) оплата стоимости набора продуктов питания детей в 

оздоровительных лагерях с дневным сроком 18 рабочих дней в 
летний период

Весь период Администрация Льговского района Курской области

36. В случае введения ограничительных мероприятий (карантина) 
утверждение порядка компенсации обучающимся,
участвующим в лагерях с дневным пребыванием в 
дистанционном режиме, стоимости набора продуктов питания в 
лагерях с дневным пребыванием детей (в виде набора 
продуктов питания или денежной выплаты), обеспечение 
компенсации обучающимся, участвующим в лагерях с дневным 
пребыванием в дистанционном режиме, стоимости набора 
продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием (в виде 
набора продуктов питания или денежной выплаты)

Весь период Администрация Льговского района Курской области, 
Отдел образования Администрации Льговского района 
Курской области



III. Научно-методическое и информационное обеспечение
37 Осуществлять подбор педагогических кадров и персонала в 

детские оздоровительные лагеря
II кв. Отдел образования администрации Льговского района 

Курской области, руководители образовательных 
учреждений, на базе которых действуют лагеря с 
дневным пребыванием детей

38. Обеспечение медицинских работников детских
оздоровительных учреждений литературой, наглядными 
материалами, видиопродукцией для проведения гигиенического 
обучения и воспитания детей и подростков

Весь период ОБУЗ «Льговская ЦРБ» (по согласованию), директор 
МБУ «ДОЛ им. А. П. Гайдара» Льговского района 
Курской области

39. Освещение вопросов в районных СМИ о подготовке и 
проведения летней оздоровительной компании

II кв.-Ш кв. АУКО редакция газеты «Курьер» (по согласованию)


